A fuldai évkönyvekben 892. évből egy érdekes feljegyzést találunk arról, hogy Arnulf császár követséget küldött Vladimir bulgár fejedelemhez oly kéréssel, hogy ez tiltaná meg a sókivitelet Bulgáriából nagy Morvaországba; miként tudva van, magában a tulajdonképeni Bulgáriában sótelep nincs, a romániai és erdélyi sótelepek sokkal messzebb esnek Morvaországtól mint a mi sóaknáink. Innen következhetető, hogy tölünk a sót már a IX. században is nagy távolságra szállították és hogy Máramaros akkor a Bulgárok uralma alatt állott; Soovárra alig

gondolhatunk, mert addig a Bulgárok uralma ki nem terjedt. De láttuk a mi diplomáinkból is, hogy felhagyott sóaknákról már régi időben tétetik említés, például Gyulafalván 1355-ben, Talaborfalván, Iholczon 1411-ben stb.

357.

1498. Junius 6. Sziget. A vármegye tiszviselői igazolják, hogy János a Visói András fia és ennek mostohája közt egyezség létesült, melynél fogva az özvegy megmarad életfogytáig az öröklött javak birtokában, és minden fél részére javaik feletti szabad rendelkezési jog biztosítatik.

Nos Balthasar Kereki et Thomas Magnus vicecomites, ac Fichagiula, Petrus Nan de Zlatina, Iohannes Gerhes de Zarvazo, Dan de Vanchfalva, quatuor judices nobilium comitatus Maramaros, damus pro memoria universis et singulis praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris quibus incumbit et expedit, quod inter Iohannem filium Andreae de Viso, et Axicam (relictam?) Andreae praetacti de Viso, novercam videlicet Iohannis annotati ad talem pacis concordiam devenire scimus aequanimitate, primum Iohannes filius Andreae praefati, spontaneo proposito se coram nobis obligavit et assumpsit ut ipse suam novercam praefatam in dominio haereditatis et possessionis nobilitaris in exitum et finem suaे vitae pacifice ab omnibus impetratoribus observat et tenetur: E contra noverca sua genitrix etiam proposuerit et obligavit se singula sua bona et possessiones, tum florenos illos quatuor, qui deberunt exolvi in eam et Iohanni suo filiulo, tam etiam universa bona sua et . . . in agone suaे mortis, in quemcumque locum vellet aut legamine annotato filiolo suo, ante etiam fratri vel fratum suorum liberum habeat arbitrium legandi et mittendi, facultatemque ipsius nullus contradictor penitus valeat, nec Iohannes quocumque suas res legaverit sed habeat facultatem omnem legandi et mittendi, nec utiam post . . . ipsius cui sua bona legare et mittere aut Iohanni filiolo suo vel alieni fratri Ipsius tali etiam nullus contradicere valeat, et ne aliquis molestare possit, harum nostrarum literarum testimonio mediante. Datae in Zigeth feria quarta post Pentecostes die Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, quis vero parcum hanc et

dispositionem infringere niteretur, extunc talis pars parti adversae
convincatur vinculo florenorum duo decim.

A XVII. századból származó másolatról hitelesítve Sztojka Zsigmond megyei jegyző által, Váncsfalvi Jura János irományai közül. Az ezen okiratban előforduló grammaticai hibák a XVII. századbeli másoló terhére irandók, részben az eredeti szöveg írója terhére is.

358.

1498. Junius 26. A leleszi convent tanusitja, hogy Leordinai Tamás neje, Leordinai Urda Mihály és ennek neje Sztánának leánya nemes Maruska asszony zálogba adott 50 arany forintért három telket, egy nemesít és két jobbágytelket tartozékival együtt nemes Mircsének, Iváskónak és Ivánkónak a Leordinai Dávid Pap fiainak.

Nos conventus ecclesiae sanctae crucis de Lelesz memoriae commendamus, quod nobilis domina Maruska consors Thomae de Leordini, filia videlicet quondam Michaelis Urda de Leordini ex quondam nobili domina Stana procreata, coram nobis personaliter constituta sponte et libere est confessa in hunc modum: quomodo ipsa certis agentiis suis intollerabilibus evitandis, tres sessiones suas, unam earum nobilitarem in qua ad praesens ipsa domina Maruska resideret, et duas earum jobbagionales consimiliter, in quarum una Philippus et in secunda Petrus pro tempore residentiam facerent personalem, in dicta possessione Leordini in comitatu Maramarosiensi existente adiacentes, quae videlicet sessiones nobilitares et jobbagionales ipsam dominam ad portionem dumtaxat suam pro dote et rebus paraphernalibus praefatae dominae Stanae matris suaee ac juribus suis quartalatiis sibi de bonis et juribus possessionariis praefati quondam Michaelis Urda patris sui provenire debentibus pertinarent, simul cum cunctis proventibus, utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, quovis nomine vocitatis, ad easdem sessiones de jure spectantibus nobilibus Myrche, Ivasko et Ivanko filiis David Pap de dicta Leordini ex nobili domina Catharina filia videlicet praefati quondam Michaelis Urda susceptis in et pro quinquaginta florenis auri puri, uti nobis dictum extitit plene receptis ab

eisdem et levatis, post mortem videlicet et decessum ipsius dominae Maruska titulo pignoris possidendas pignori obligasset et in pignorasset. Imo pignori obligavit et in pignoravit coram nobis tali modo: ut dum et quandocumque post mortem ipsius dominae Maruska huius quorum redemptions magis competit, prescriptas sessiones ab eisdem Myrche, Ivasko et Ivanko de Leordiná redimere vellent et valerent, ex tunc redimendi habeant facultatem, iidem Myrche, Ivasko et Ivanko praemissis quinquaginta florenti auri puri, rerum aestimatione quarumlibet exclusa, plene et integraliter rehabitis, easdem sessiones talibus redimere volentibus, absque omni occasione partium scrupulo remittere debeant et teneantur resignare, harum nostrarum vigore et testimonio presentium literarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum nativitatis beati Ioannis Baptistae. Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo octavo.

¹⁾ Mirce=Miron; a nemes Mircse család mai nap is birtokos Leordinán.

²⁾ Leleszi Convent. (Protocolli Actorum Anni 1764. pag. 127.)

359.

1498. November 18. Budu. Zápolyai István ország nádora tanúsítja, hogy Bélteki Drágfy Bertalan visszavonta ellenmondását, melyivel meg lett gátolva Pogány Péter pozsonyi gróf és társainak beiktatása Urmező, Veresmart, Felső-Apsa egész és Karácsonfalva részjóságokba.

Nos Stephanus de Zpolya comes perpetuus terre Scepsiensis regni Hungarie palatinus et judex Comanorum memorie commendamus per presentes: Quod magnificus Bartholomeus Dragfy de Beltheok nostram veniens in presentiam sponte confessus exstitit et retulit in hunc modum: Quomodo dum in protesto beati Dyonissii martiris in Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo quinto transacto preterito, aliisque diebus tunc immediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus egregii Petrus Pogan comes Posoniensis, Matheus Thukaroveczky nec non Sigismundus similiter Pogan ac Georgius et Iohannes modo simili Pogan, se in dominium possessionum nobilis condam Thome de Urmezew, videlicet ejusdem Urmezew ac Veresmarth et

Apsa vocatarum in comitatu Maramarosiensi adjacentium, nec non portionis possessionarie similiter ipsius condam Thome de prefata Urmezew in possessione Karacsonfalva nuncupata, modo simili in eodem comitatu Maramarosiensi existente habite, per mortem et defectum semenis ejusdem condam Thome, simul cum omni jure regio in eiusdem habito per majestatem regiam ipsis Petro Pogan, Matheo Thukaroveczky ac Sigismundo, Georgio et Iohanni similiter Pogan donatarum per regium et conventus ecclesie de Lelez homines juxta regni consuetudinem introduci, easdemque possessiones et portionem possessionariam simul cum dicto jure regio pro se ipsis statui facere voluisserunt; tunc licet hujusmodi statutioni earundem possessionum, et portionis possessionarie, jurisque regii per Blasium Thot officialem prefati Bartholomei Dragfy per ipsum in possessione sua Bochko vocata constitutum, nomine et in persona ejusdem Bartholomei Dragfy contradictionis velamine obviatum fuerit: tamen ipse Bartholomeus Dragfy hujusmodi contradictioni statutionis prescriptarum possessionum Urmezew, Veresmarth et Apsa nec non portionis possessionarie in pre-tacta possessione Karachonfalva habite ut premittitur nomine et in persona ejusdem facte rationabilibus ex causis per omnia cessisset, et renunciasset, dicteque statutioni prefatarum possessionum, et portionis possessionarie jam factis Petro Pogan, Matheo Thukaroveczky nec non Sigismundo, Georgio et Iohanni similiter Pogan, modo quo supra facte consenserunt, imo idem Bartholomeus Dragfy cessit: renunciavit et consenserunt coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude die dominico proximo ante festum beate Elizabeth vidue. Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

A Johannita keresztes vitézek székesfejérvári conventje által 1500. évben kiadott iktatási levél hitelesített másolatából. Urmezéről nemességet igazolt 1752. évben a Pogány család (1495.)

360.

1498. November 29. Budn. Ulászló király rendelete a vármegeye tiszttiselőihez az iránt, hogy Hilariust a sz.-Mihály archangyalhoz ezimzett monostor főnökét megoltalmazzák azon jogaiban, melyek az Antonius constantinápolyi patriarcha által kiadott levélben foglaltatnak, mennyiben ezen jogok ellenére János munkácsi püspök a monostor területén lakó népektől dijakat szedni, s a monostor jövedelmeit jogtalanul magához vonni igyekszik.

Vladislaus Dei gratia rex Hungariae Bohemiae etc. fidelibus nostris comiti vel vicecomiti et judicibus nobilium comitatus Maromarusiensis, praesentibus et futuris salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostrae in persona religiosi fratris Hilarii, Graecae fidei professoris, Prioris monasterii beati Michaelis archangeli in Maromarusio fundati. Quod licet nos certas litteras reverendissimi in Christo patris fratris Antonii Patriarchae Constantinopolitani, super certis indultis et libertatibus ac juribus praefati monasterii, per eundem Patriarcham concessis, ad supplicationem eiusdem exponentis confirmaverimus, tamen venerabilis frater Ioannes episcopus de Munkacs Graecae fidei professor, in aestate proxime praeterita, contra huiusmodi indulta praefati patriarchae, omnes populos, in pertinentiis dicti monasterii commorantes, vigore quarundam litterarum, ad sinistram expositionem eiusdem, de maiestate nostra ut dicitur impetratarum, vellet et niteretur taxare, et ad illegitimam receptionem proventuum dicti monasterii inhibare, et licet nos utrasque partes, ad praesentiam maiestatis nostrae vocari fecerimus, ut inter ipsos super ipso negotio judicium faceremus¹⁾. Tamen quia praefatus episcopus de Munkach, pro tempore deputato coram nobis non comparuit, ideo nos ipsum exponentem in juribus suis infra revisionem huiusmodi differentiarum turbari nolentes, mandamus fidelitatibus vestris serie praesentium firmiter, ut acceptis praesentibus praefatum exponentem, contra jura et privilegia dicti monasterii²⁾, ad solutionem illegitimam aliquorum reddituum praefato episcopo de Munkacs arctari non permittatis, sed ipsum interea quoisque scilicet per nos causa et differentia praetacta revidebitur, maiestatis nostrae in persona at autoritate, praesentibus vobis in hac parte concessa, et justitia mediante, protegere, tueri et defendere debeat, secus non

facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Budae in vigilia festi beati Andreae apostoli. Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo octavo. Regnorum nostrorum Hungariae etc. anno nono. Bohemiae vero vigesimo nono^{3).}

¹⁾ Ezen eset is egyikét képezte azon sok vizálkodásnak, mely az egyházi joghatóság miatt támadt; egy ujabb 1725-iki más esetről terjedelmes vizsgálatot közöl Duliskovics J. (Istoriccsa Certei III. 64. 1.)

²⁾ Az akkor idők minden vihara daczára, sz.-Mihály archangyal monostora fennállott a XVI. és XVII. századokban is, sőt virágzó állapotban kellett lennie, mert könyvnyomdával is birt, az első könyvnyomdával e vármegyében; ezen nyomdából került ki, mint mondják, többek között egy Pentecostar. Ezen virágzásnak söt magának a monostornak a Rákóczi forradalom a XVIII. század elején véget vetett, midőn a felkelők azt felgyújtották, a templom és a monostor elhamvadt, falai összeomlottak, helyét mai nap egy a romok felé állított kereszt jelzi. Vagyonát Rákóczi Ferencz fejedelem saecularizálta. A leleszi convent e tárgyban 1761-ben vizsgálatot tartott (Protocollum anni 1762. pag. 185.) Lásd a vármegye protocollumát is 1705. évi ápril 22-éről.

³⁾ A gyulafejérvári (rom. cath.) káptalan levéltára örei által 1721-ben kiadott Átiratból közlé A. T. Laurian: Magazin istoricu III. k. 180. I. A. Saguna püspök: Adaus la promemoria 1850. és Basilevics J. „Brevis Notitia“ I. k. 23. I., ahol Hilarius helyett Gelasius említettek.

361.

1499. Január 28. Buda. Ulászló király rendelete a leleszi conventhez az iránt, hogy udvari embere Dolhai Péter beik'attassék a Dragomér-falvi Demeter birtokaiba, ki buntettek elkövetése miatt vagyonát veszítvén, az a sz. koronára hárult. A beiktatásnak Dragomér-falvi Tivadar és Deák István ellenmondanak.

Uladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam. Cum nos attentis et consideratis fidelitate et servitys fidelis nostri egregy Petri de Dolhay aulici nostri per eum sacre in primis huius regni nostri Hungarie corone ac deinde eciam malestati nostre iuxta sue possibilis-
titatis exigenciam exhibitis et impensis, bona et possessiones, porciones-

que et quelibet jura possessionaria in comitatu Maramarosi ex-
istentes et habita, que alias nobilis quondam Demetry de Dragomerfalva
prefuisserunt sed ex eo, quod idem quondam Demetrius Dei et hominum
timore post posito manifestis spoliis, rapinis et alys malis actibus se
exposuisse et pro eisdem iam pridem ut manifestus predator detentus
et jure mediante palo suffixus esse dicitur, ad nos sacramque pre-
dicti regni nostri Hungarie coronam et consequenter collacionem no-
stram regiam juxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri
consuetudinem atque legem rite et legitime devolute esse perhibentur
et redacta, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentys
quibuslibet premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus me-
morato Petro Dolhay suisque heredibus et posteritatibus universis
vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confecta-
rum in perpetuum contulerimus, velimusque eundem in dominium
eorundem et earundem per nostrum et vestrum homines legitime fa-
cere introduci. Super quo fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus
vestrum mittatis hominem pro testimonio fidelidignum, quo presente
Zancho Vaynagh, vel Michael de Bedew, sive Petrus Naan de Zlathina
alys absentibus homo noster ad facies prescriptarum bonorum et pos-
sessionum, porcionumque et quorumlicet jurium possessionariorum
vicinis et commetaneis eorumdem universis inibi legitime convocatis
et presentibus accedendo, introducat prefatum Petrum Dolhay in do-
minium eorumdem et earumdem, statuatque eosdem et easdem eidem
premisso juris titulo ipsi incumbente perpetuo possidendas si non fuerit
contradicturn, contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra
annotatum Petrum Dolhay ad terminum competentem nostram perso-
nalem in presenciam rationem contradictionis eorumdem reddituros.
Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum con-
tradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commeta-
neorum qui premissae statutioni intererunt nominibus, terminoque as-
signato ut fuerit expediens eidem nostre personali presencie fideliter
rescribatis. Datum Bude die Dominico proximo ante festum purifica-
tionis beatissime Marie virginis. Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo
nono. Regnum nostrum Hungarie etc. Anno nono, Bohemie vero
vigesimo nono. Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis vestre
serenitatis obedientes ut tenemur, una cum prefato Petro Naan de
Zlathina homine vestre serenitatis unum ex nobis videlicet religiosum
fratrem Mathiam presbyterum ecclesie nostre conventualem ad premissa
fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui

tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo : Quod ipsi in festo beati Mathey Apostoli proxime preterito ad faciem prescripte possessionis Dragomerfalwa vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente prefatum Petrum Dolhay in dominium eiusdem introducere ac eandem eidem premisso juris titulo ipsis incumbente . . . perpetuo possidendam statuere voluisset, tunc nobiles Tivadar ac Stephanus Deak de eadem Dragomerfalva¹⁾ huiusmodi introductioni et statutioni contradictionis velamine obviassent, propter quod idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente ibidem et eodem die ac in loco huiusmodi contradictionis eosdem Tivadar et Stephanum Deak de Dragomerfaiva contra annotatum Petrum Dolhay ad octavas festi beati Georgy martyris nunc venturas vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Datum duodecimo die diei evocationis prenotate. Anno Domini supradicto.²⁾

1) A nemes Deák család mai nap is birtokos Dragomérfalván, Konyhán stb.

2) Leleszi Convent (D. Statutoriarum No. 43.) Másolat Petrovay Györgytől.

³⁾ Dragomérfalváról nemességet igazoltak 1752. évben a Dragumir (1431.) Deák (1489.) Griel (1549.) Szakállos (1549.) Ficzago (1549.) Zubasko (1587.) Font, Bodruma családok : 1763—1768. években a Thorkos (1451.) Ostas (1470.) Offrim (1609.) Turkus alias Koncs (1672.) családok.

362.

1499. Október 14. Sziget. A vármegye négy főszolgabirája jelenti Ulászló királynak, hogy a Zidohavasban Farkasrévi nemes Lázárnak, Nagy Istvánnak és Szarvasszói Gerhes Jánosnak két tanyája volt, mely miatt Tarczay főispán és Drágffy Bertalan között perlekedés támadt. A Furmolza havasban Szarvasszói Gerhes Jánosnak és Bank Jánosnak egy tanyája volt; a szaplonczai nemeseknek és Szarvasszói Gerhes Jánosnak a nagy havasban négy tanyájuk volt. Mindezeket Mátyás király haláláig békével birták, s azokról okirataik is voltak, de azokat elvesztették midőn István moldvai vajda emberei betörtek, több falut és várost elpusztítottak, felégették; minél fogva kérlik a királyt, hogy ezen tanyákat a nevezett nemeseknek visszaadassa.

Fidelissima obsequia cum omni subiectione, serenissime princeps et domine domine noster gracie, presentibus vestre patefacimus maiestati, quod in alpibus videlicet Zidohawasa nobiles . . Lazarus et Stephanus Magnus de Farkasrew, et Johannes Gerhes de Zarwazo habuerunt allodia siwe staciones estivales pecorum vel hospicia vulgo Zallas duo,¹⁾ pro parte eius alpis nunc inter magnificum Bartholomeum Draghy et Johannem Tharczay nostrum comitem causa extitit, seu lites mote sunt. Item in alpe Furmolza hawasa nobiles Johannes Bank et alter Johannes Gerhes de Zarwazo habuerunt hospicium unum. Item nobiles de Szaploncza cum nobili Johanne Gerhes de Zarwazo ac eius fratribus in alpe magno²⁾ habuerunt quatuor hospicia sew staciones pecorum, qui omnia usque mortem serenissimi principis condam Mathie regis Hungarie pacifice possederunt, et de omnibus litteralia instrumenta sew privilegia habuerunt. Tamen ea perdiderunt propter quod Stephanus waywoda Moldavus quosdam latrunculos misserat in hanc terram devastandam eandem, tunc plures possessiones et oppida huius districtus per ignem fuerunt combusta et plures ex nobis sua perdiderunt privilegia et literas atque litteralia instrumenta. Quare per presentes vestram humillime precamur maiestatem, quatenus easdem staciones pecorum in alpibus prenominatis dictorum nobilium vestra maiestas gracie remittens, reddere et redditifacere dignetur.